SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 27 de maio de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555,
de 8 de agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório-
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Lote – OBJETO: REGISTRO DE PRE-
ÇO FUTURA E EVENTUAL À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ANTROPOMÊTRICOS DE
ACORDO AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: 10:30hs do dia 05/06/2019. Local: Prefei-
tura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no
Setor de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-BA, no
período compreendido entre os dias de 24/05/2019 a 05/06/2019 no horário das 08:00 ás 12:00
horas, podendo também solicitado através do e-mail: licitacoesitambe2017@hotmail.com..

ITAMBÉ -BA, 24 DE MAIO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

ADIAMENTO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555,
de 8 de agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório-
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Global – OBJETO: REGISTRO FORMAL
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS COM E SEM MOTORISTA, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDA NO TERMO
DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Tem sua sessão pública de abertura de envelopes adiada do dia 27/05/2019 para o dia
03/06/2019 com Início da Abertura de Envelopes: 07:30hs. Local: Prefeitura Municipal, situada
á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no
Setor de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-BA, no
período compreendido entre os dias de 15/05/2019 a 03/06/2019 no horário das 08:00 ás 12:00
horas, podendo também solicitado através do e-mail: licitacoesitambe2017@hotmail.com..

ITAMBÉ -BA, 27 DE MAIO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555,
de 8 de agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório-
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Lote – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
FUTURA E EVENTUAL À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DE
ACORDO AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: 08:30hs do dia 05/06/2019. Local: Prefei-
tura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no
Setor de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-BA, no
período compreendido entre os dias de 24/05/2019 a 05/06/2019 no horário das 08:00 ás 12:00
horas, podendo também solicitado através do e-mail: licitacoesitambe2017@hotmail.com..

ITAMBÉ -BA, 24 DE MAIO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ nº 13.743.760.0001/30, situada a PRAÇA OSÓRIO
FERRAZ, 01, CENTRO, ITAMBÉ/BA, CEP: 45140-000, neste ato representado pelo seu
Prefeito, o Sr. Eduardo Coelho de Paiva Gama, brasileiro, casado, funcionário publico federal
RG: 0249103680 SSP-Ba, CPF n.º. 366.829.001-63.

CONTRATADA: MJ ENGENHARIA CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 17.224.127/0001-97,
com endereço funcional na Rua Beija Flor Dourado, Bairro Rodeador, Tucano – BA, vencedo-
ra do processo licitatório na modalidade Tomada de Preço n.º 002/2018.

TOMADA DE PREÇO N. 002/2018

OBJETO: 2º Termo de aditivo ao contrato nº 55/2018, proveniente do Tomada de Preço
n.º 002/2018 objetivando Contratação de empresa especializada para a execução as obras de
Pavimentação em piso intertravado com drenagem superficial na ruas 1,2,3,4,5 e Edmundo dos
Santos, no Bairro Durvalina Andrade, no Município de Itambé-Bahia.

CLÁUSULA PRIMEIRA - “DO PRAZO DE VALIDADE”:

Com o presente aditivo o contrato será prorrogado pelo período de mais 4 (quatro) meses,
tendo como prazo final o dia 27 de setembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – “DA RATIFICAÇÃO DA DEMAIS CLAUSULA DO CON-
TRATO”:

Doravante as partes, devidamente contratadas, retificando o Contrato na forma da clausula
anterior, ratificam todos os demais termos daquele contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem aditivado o referido contrato, fizeram este
instrumento particular, impresso em duas vias de igual teor e forma, assinadas pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Itambé – Bahia, 27 de Maio de 2019.

EDUARDO COELHO DE PAIVA GAMA
Prefeito Municipal de ITAMBÉ

MJ ENGENHARIA CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Contratado

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 013/2019

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que será realizado
o Pregão Presencial nº 013/2019, tendo como objeto: registro de preços para o fornecimento de refeições
e quentinhas/marmitex aos diversos profissionais no exercício de suas funções na sede deste Município
em atendimento as Secretarias Municipais, que será realizado no dia 06/06/2019 às 09:00 hs na sede desta
Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto ao Setor de Licitações, estabelecido à Av.
Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min. Os demais atos deste
processo serão publicados no diário oficial do Município. (http://www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br/). Caa-
tiba/BA, 24 de maio de 2019. Pregoeiro: Robson Lima Rocha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira realizará o pregão na sede da PM, em 06/06/19 às 09:00hrs, para Aquisição de aparelhos
de Ar Condicionado para Atender às Necessidades das Secretarias municipais de Município de Tremedal,
Bahia. T: (77) 3494-2100. Edital na sede e no site: http://www.tremedal.ba.gov.br/transparencia/licitacoes-
Novo. Divulgação dos demais atos do certame no Diário Oficial: http://www.tremedal.ba.gov.br/. 27/05/19.
Flórence de Paula Campos Monteiro - Pregoeira Municipal.

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 27 de maio de 2019
Edição - DIÁRIA02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO
DE SERVIÇOS DE SAÚDE N.º001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA-037/2019.

AVISO

A prefeitura municipal de Anagé através da secretaria mu-nicipal de saúde avisa que na data de 12 de
junho de 2019 a Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de em-presas para prestação
de serviços Médicos e de apoio di-agnóstico para atender as necessidades do Município de ANAGÉ, em
caráter complementar ao Sistema Único de Saúde. O Edital, pode ser obtido, no site ou na prefeitura,
si-tuada na Rua Fidélis Botelho, 28, Centro, Anagé/BA, de 08hs às 12hs, mediante pagamento do DAM,
no valor de R$ 30,00.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2019
CONTRATO Nº 167/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para ge-
renciamento, via internet, para aquisição de material de construção civil, elétrico, hidráulico, ferramentas,
utensílios, EP’s, que utilize tecnologia de cartão magnético com administração e controle (autogestão), com
vistas ao atendimento das necessidades do Município, conforme condições, especificações e quantidades
descritas no Termo de Referência.

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.01 – SECREDTARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO; 03.05.01 – SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO; 03.06.01 – SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 03.07.01 – SECRETARIA DE SAÚDE – FMS;
03.08.01 – SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA; 03.09.01 –  SECRETARIA  DE AÇÃO
SOCIAL – FMS; 03.10.01 – SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER; ATIVIDADE /
PROJETO: 2.013 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 1.031 – CONSTRU-
ÇÃO E REFORMA DE QUADRA ESPORTIVAS ESCOLARES; 1.037 – REFORMA, AMPLIAÇÃO
E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA ED. BÁSICA DO MUNICÍPIO; 2.003  – MA-
NUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.129 –  MANUTENÇÃO DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO – QSE; 2.107 –  DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB 40%; 2.130 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 1.021 – REFORMA
E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS; 1.022 – REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CE-
MITÉRIO MUNICIPAL; 1.047 – CONSTRUÇÃO DE PONTES; 1.049 -  REFORMA E/OU AMPLIA-
ÇÃO DE PRAÇAS; 1.073 –CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS; 1.094 – ABERTURA
DE ESTRADAS VICINAIS; 1.098 – AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA; 2.015 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.064 - MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.077 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO;
2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.122 – FAMENTO AS MANI-
FESTAÇÕES E ATIVIDADES CULTURAIS; 2007 – MANUTENÇÃO DOS SERV IÇOS ADMI-
NISTRATIVOS; 2067 – GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA; 2069 – MANUTENÇÃO
DO BLOCO MAC. MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 2143 – GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGI-
LANCIA EM SAÚDE; 2074 – PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD; 2120 – PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA – PISO BÁSICO FIXO – PAIF/CRAS; 2023 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS; 2.119 – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA; 2.121 – AÇÕES
DO IGD – SUAS; 2124 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO
– SCFV; 2135 – PISO BÁSICO VARIAVEL – PBVIII – CRAS VOLANTE; 2136 – PISO FIXO DE
MÉDIA COMPLEXIDADE – PFMC; ELEMENTO DE DESPESA; 3390.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO; 3390.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 4490.51.00 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) com percentual de taxa de admi-
nistração de 3,90% (três vírgula noventa por cento), lote único.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 24/05/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA,
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: NUTRICASH SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 42.194.191/0001-10– Assina pela
Contratada: SRA. ROSANE DE FREITAS MÂNICA- CPF nº 297.961.480-72.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA